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اخبارکــــوتاه
پیام رهبر انقلاب به نشست 

اتحادیه انجمن های اسلامی 
دانشجویان در اروپا

مقام معظم رهبری در پیامی به پنجاه وپنجمین 
نشست اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان 
در اروپا، نشاندن نشان »نقش آفرینی در مسائل 
اساسی« بر سینه جوانان برومند کشور را از برترین 
افتخارات انقلاب اسلامی خواندند. متن پیام رهبر 
انقلاب اسلامی که صبح دیروز حجت الاسلام 
احمد واعظی نماینده مقام معظم رهبری در امور 
دانشجویان در اروپا آن را در نشست مجازی این 
 .. . اتحادیه قرائت کرد، به این شرح است: بسم ا
الرحمن الرحیم  دانشجویان عزیز هر روز که 
می گذرد اهمیت نقش جوانان در پیشرفت کشور و 
تضمین آینده  آن بیشتر آشکار می شود. بلیّه  عمومی 
کرونا هم این را یک بار دیگر به اثبات رسانید. همت و 
انگیزه و امید شورانگیز جوانان در این ماجرا نیز مانند 
بسیاری از مسائل کشور، پیشران گشایش های علمی 
و عملی شد. این یکی از برترین افتخارات انقلاب 
اسلامی است که توانسته است نشان »نقش آفرینی 
در مسائل اساسی« را بر سینه جوانان برومند کشور 
بنشاند. از شما دانشجویان عزیز انتظار می رود که در 
این فرصت مغتنمی که در اختیار شماست، خود 
را هر چه بیشتر به صلاحیت های علمی و دینی و 
اخلاقی آراسته کنید و آماده  نقش آفرینی شوید، 
و اتحادیه  انجمن های اسلامی در این باره دارای 
وظیفه ای سنگین تر و البته افتخارآمیزتر است. 
والسلام علیکم و رحمةا... سیّدعلی خامنه ای یک 

اسفند ۱۳۹۹

فتوای رهبرانقلاب درباره حجاب 
شخصیت های کارتونی

کانال فقه و احــکـــام رهبر انقلاب اسلامی 
جدیدترین استفتائات از معظم له و جواب ایشان را 
درباره ۲ موضوع منتشر کرده است. سوال: اگر پولی 
برای اطعام عزاداران جمع شده باشد، اما به جهتی 
نتوان آن را در ایام عزاداری مصرف کرد، تکلیف این 
پول چیست؟ جواب: برای اطعام در عزاداری سال 
بعد استفاده کنند و یا با اجازه صاحبان وجوه، در 
موارد دیگر مصرف کنند. سوال: آیا رعایت حجاب 
برای شخصیت های فیلم های پویانمایی )نقاشی 
سه بعدی ساخته ذهن هنرمند( لازم است؟ جواب: 
در فرض سوال اگرچه حفظ حجاب فی نفسه لازم 
نیست، اما به لحاظ تبعات ترک آن، رعایت حجاب 

در پویانمایی هم لازم است.

اتمام رسیدگی به پرونده 
هواپیمای اوکراینی 

 رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح کشور 
گفت: رسیدگی به پرونده سانحه سقوط هواپیمای 
اوکراینی در دادسرای نظامی به اتمام رسیده است. 
حجت الاسلام والمسلمین بهرامی گفت: با اتمام 
رسیدگی به پرونده حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی 
در دادسرای نظامی، این پرونده هم اکنون در مرحله 
تدوین کیفرخواست است. وی افزود: مراحل محاکمه 
پس از طی فرآیند مقدماتی با حضور متهمان و اولیادم 
در دادگاه آغاز می شود. براساس گزارش سازمان 
قضایی نیروهای مسلح، حجت الاسلام والمسلمین 
بهرامی همچنین با یادآوری اجرای طرح بازگشت 
به سنگر در نیروهای مسلح گفت: از سال ۹۸ تا نیمه 
اول سال ۹۹ بیش از ۲۵هزار سرباز ترک خدمت کرده 
به خدمت مقدس سربازی بازگشته اند. وی افزود: در 
این طرح با بازگشت سرباز به خدمت، پرونده قضایی 
رسیدگی نمی شود و پس از اتمام خدمت، مشمول 

معافیت از مجازات می شود.

رئیس جمهور:

 برخی تردید داشتند 
که ورود کرونا را بگوییم

منع تردد در خوزستان 

وزیر کشور اظهار داشت: در 
جلسه قرارگاه عملیاتی مبارزه با 
کرونا موضوعی که مورد ارزیابی 
قرار گرفت نگرانی از تــرددهای 
بین شهری و داخــل شهری با 
توجه به نزدیــکی به ایام نوروز 
بود که مورد بررسی قرار گرفت. 
گفت:  رحمانی فضلی  عبدالرضا 
نیروی انتظامی گزارشی را ارائه 
کرد و مقرر شد برای ایام نوروز طرح 
ویژه ای ارائه شود که با جدیت تردد 
در جاده ها به ویژه اتومبیل هایی 
که افراد مثبت در آنها حضور دارند 
با اتصال سیستم نیروی انتظامی 
به وزارت بهداشت نظارت روی 
آنها انجام شود. رحمانی فضلی در 
خصوص آخرین وضعیت استان 
خوزستان تصریح کرد: مرزهای ما 
با عراق بسته خواهد شد و ترددهای 
بین شهری و تردد به خوزستان 
بسته خواهد شد. اصناف نیز باید 
ضمن همکاری رعایت پروتکل ها 
را در دستورکار خود قرار دهند. 
وی ادامه داد: رسانه ها باید با ایجاد 
فرهنگ عمومی زمینه رعایت بیش 
از پیش مردم را فراهم کنند. مردم 
خوزستان تاکنون نسبت به شرایط 

متوسط کشور خوب عمل کردند.

دولت کارآمد دچار 
انفعال    نمی شود

مشاور مقام معظم رهبری با اشاره 
به ویژگی های دولت کارآمد، اظهار 
کرد: دولت کارآمد دولتی است که 
واجد صلاحیت، اندیشه و اراده باشد 
و متن جامعه خود را درک کرده 
و متناسب با متن جامعه و اهداف 
خود، نهادسازی کند یا نهادهای 
موجود را در مسیر اهدافش به کار 
گیرد تا فضایی هماهنگ ایجاد 
شود. سردار حسین دهقان با تاکید 
بر اینکه دولت کارآمد برای اثبات 
شایستگی خود در اداره کشور با 
منتقدان و رقیبان انتخاباتی وارد 
جدال و کــشمـکش نمی شود، 
گفت: چنین دولتی رقیب خود را 
به رسمیت می شناسد و خود را 
عالم، توانمند و بی نقص نمی داند. 
همچنین مدیران دولت کارآمد، 
دیگران را مسبب مشکلات کشور 
نمی دانند و با فرافکنی خود را درگیر 
حاشیه نمی کنند. در واقع دولت 
کارآمد با ترسیم افقی مشخص دچار 
روزمرگی و انفعال نمی شود. وی 
افزود: اگر دولت در درک وضعیت 
از مردم یک گام جلوتر  کشور 
نباشد، از جامعه عقب می ماند و به 
دولتی بی خاصیت و منفعل تبدیل 

می شود. 

توقف   نظارت های 
فراپادمانی از 5 اسفند 

معاون رئیس جمهور در خصوص 
هدف سفر »رافائل گروسی« مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران 
اظهار داشت: بعد از اعلام ما مبنی بر 
اجــرای مـــاده ششم قانون مصوب 
مجلس در خصوص توقف نظارت های 
فراپادمانی و ارائه نامه در این خصوص به 
آژانس، رافائل گروسی مدیرکل آژانس 
بین المللی درخواست سفر فوری به ایران 
و دیدار با اینجانب را مطرح کرد. علی اکبر 
صالحی گفت: سازمان انرژی اتمی ایران 
با درنظرگرفتن تعاملات خود با آژانس با 
این سفر موافقت کرد. وی در خصوص 
اهداف سفر گروسی به تهران نیز ضمن 
اشاره به درخواست مدیرکل برای 
سفر به ایران اعلام کرد: از آنجایی که 
قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها 
و صیانت از منافع ملت ایران در حال 
اجرا است و طرف مقابل هنوز تعهدات 
خود در زمینه لغو تحریم ها را اجرا 
نکرده است، از تاریخ پنجم اسفندماه 
نظارت های فراپادمانی متوقف خواهد 
شد، در عین حال در جلسه یکشنبه 
با آقای گروسی ملاحظات آژانس در 
مورد  پادمان  موافقتنامه  چارچوب 

بررسی قرار خواهد گرفت.
»آرمان ملی« از شکایت 37 نماینده از روحانی گزارش می دهد

شکایت یا شوخی؟!
   توهین کنندگان به دولت از توهین نگرانند!

   »نباید آینده را سیاه و تاریک کنیم« توهین تلقی شد
آرمان مــلی-محمدهادی علیمردانی: 
با وجود نزدیک شدن به روزهای پایانی دولت و 
تاکید رهبر معظم انقلاب بر تعامل میان قوا، اخیرا 
تعدادی از نمایندگان مجلس به دلیل توهین به 
منتقدان از رئیس جمهور شکایت کردند. این در 
حالی است که موارد توهین دانسته شده در اغلب 
موارد نه ارتباطی با منتقدان دارد و نه از اساس 
توهین به شمار می آید. همچنین امضاکنندگان 
متن شکایت نیز سابقه چندان قابل قبولی در 

همین زمینه ندارند.
فشار نمایندگان به دولت خلاف مسیر انقلاب

دولت یازدهم و دوازدهم در تمام طول مدت 
فعالیت خود، آماج حملات تندروهای داخلی 
بود. این امر سبب شد تا رهبر معظم انقلاب بارها 
بر لزوم حمایت از دولت تاکید کنند. سال ۹۲ و در 
روزهای ابتدایی دولت تدبیر و امید رهبر معظم 
انقلاب فرمودند: »همه  دولتها را ما کمک و حمایت 
کردیم و حمایت خواهیم کرد.« ایشان در سال ۹۳ 
نیز خاطرنشان کردند: »همه  دولتهایی که بعد از 
انقلاب سر کار آمدند، دولتهای منتخب مردمند و 
بنده در همه  این دوره ها - آن وقتی که مسئولیت 
داشتم - از همه  این دولت ها حمایت کردم.« روند 
این حمایت ها هرگز قطع نشد و در سال های 
بعد نیز ادامه داشت. با این وجود روز گذشته ۳7 
نماینده مجلس به دلیل توهین به منتقدان از 

رئیس جمهوری ایران شکایت کردند. 
  رابطه با رهبری را توهین می دانند!

مقام معظم رهبری در یکی از تذکرات خطاب به 
برخی نمایندگان مجلس تصریح کردند: »سال آخر 
دولتها معمولا سال حساسی است و باید مراقبت 
شود که پیگیری امور به هیچ وجه سست نشود و بر 
همین اساس اعتقاد راسخ دارم که دولت ها باید تا 

روز آخر وظایف خود را انجام دهند.« با این وجود، 
مجلس یازدهم که خود را مجلسی انقلابی می داند، 
همتی برای تعامل سازنده با دولت نشان نداده و در 
ادامه سیاست فشار حداکثری بر دولت، شکایتی را 
علیه آن وضع نموده است. در متن این شکایت ۵۳ 
مورد توهین علیه منتقدان دولت نام برده شده است 
که بررسی تعدادی از آنها خالی از لطف نیست. یکی 
از این موارد »منقلی« خواندن منتقدان از سوی 
حسن روحانی عنوان شده اما زمانی که این کلمه را 
در جمله مورد مطالعه قرار می دهیم، به نظر می رسد 
تهیه کنندگان شکایت یا از دانش کافی در حوزه 
ادبیات برخوردار نیستند یا بنا دارند با هر دستاویزی 
صحبت های رئیس جمهور را توهین بخوانند. در 
جمله موردنظر آمده است: »البته برخی هم بودند 
که تصور می کردند منقلی وجود دارد و می توانند 
این قطعنامه ها را روی آن انداخته و آتش بزنند.« 
حرف »ی« در کلمه منقل یای نکره بوده و به کلمه 
»منقلی« به معنای »یک آتشدان« است. این واژه 
هیچ ارتباطی به آنچه عرف از این کلمه می شناسد 
ندارد. در یکی دیگر از موارد توهین دانسته شده در 
شکایت مذکور، بیان جمله: »نباید آینده را سیاه 
و تاریک کنیم.« با کمال تعجب از سوی شاکیان 
توهین دانسته شده است. از همه مهم تر این است 
که در بخشی از این شکایت، تکذیب فاصله گرفتن 
دولت از رهبری توهین تلقی شده است! حسن 
روحانی در بخشی از سخنان خود در ۱۱ فروردین 
سال ۹6 گفته است: »برخی ساده لوحانه در کشور 
اینگونه فکر می کنند که بین رهبری و دولت فاصله 
است، اما دولت تابع و در کنار رهبری است. رهبری 
که رهبر همه ماست و ما به این انسجام و وحدت 
افتخار می کنیم.« توهین دانستن این اظهارات 
تنها دو زاویه نگاه را طلب می کند؛ یا شاکیان معتقد 

بوده اند که رهبری و دولت از یکدیگر فاصله دارند 
و همین امر سبب شده کلمه ساده لوح را توهین به 
خود تلقی کنند، یا از انسجام رابطه دولت و رهبری 
خرسند نیستند. در صورت وجود هردو زاویه دید، 
نظرات این افراد در تضاد با نظر مقام معظم رهبری 
و سیاست های کلی نظام است. نمایندگانی که 
امضاکننده نامه هستند، باید در این خصوص 
پاسخگو باشند. سایر به اصطلاح توهین های مندرج 
در متن این شکایت نیز می تواند مورد ارزیابی دقیق 

قرار بگیرد که بررسی آنها در این مقال نمی گنجد.
 توهین کنندگان ناراضی از توهین

گذشته از موارد توهین نام برده شده، اسامی 
قرار  باید مورد توجه  نیز  نامه  امضاکنندگان 
بگیرد. در صدر نام امضاکنندگان، نام حسینعلی 
حاجی دلیگانی، عضو هیات رئیسه مجلس قرار 
دارد. دلیگانی در روزهای اخیر و در واکنش به شعار 
»مرگ بر روحانی« که توهینی آشکار به رای مردم، 
تنفیذ مقام معظم رهبری و جمهوریت کشور است، 
گفت: »جای سوال از کسانی است که درباره این 
موضوع تا حد شدیدترین برخوردها پیگیر هستند 
اما ده ها توهین آشکار آقای روحانی به منتقدین و 
مردم را ندیدند.« باید به این نماینده مجلس یادآور 
شد که جایگاه فعلی خود او نیز محصول رای مردم 
است و نباید از توهین کنندگان به رای مردم حمایت 
کند. این نماینده مجلس در بهمن ۹6 نیز اظهاراتی 
را درباره همسر رئیس جمهور بیان کرده و گفته بود: 
»همسر رئیس جمهور حاضر به سکونت در منزلی 
که در مجموعه ریاست جمهوری قرار دارد به این 
دلیل که این منزل در مرکز شهر قرار دارد و مرکز 
شهر از آلودگی بیشتری برخوردار است، نبوده و به 
همین دلیل رئیس جمهور ناچار می شود در منزل 
بالای شهر خود ساکن شوند. همین امر باعث بالا 
بودن مسافت  از منزل تا محل کار و وقت گیری برای 
رفت وآمد و همچنین هزینه های بیشتری برای 
حفاظت در منطقه شمیرانات می شود.« این سخنان 
از سوی دفتر رئیس جمهور کذب و قابل پیگیری 
دانسته شد. با این تفاسیر باید اقدامات انجام گرفته 
درباره شکایت از روحانی را به جای مطالبه قانونی، 

اقدامی سیاسی تلقی کرد.

آرمان ملی- حمید شجاعی: اصلاح طلبان 
چندی پیش نهاد اجماع ساز خود را تحت عنوان 
جبهه اصلاح طلبان ایران تشکیل دادند تا گام اول 
خود را برای حضور در انتخابات پیش رو محکم 
بردارند. با این حال گرچه آنها هنوز با معضل ریزش 
سرمایه اجتماعی مواجهند اما نیم نگاهی نیز به 
افراد حاضر در این اردوگاه جهت کاندیداتوری 
در انتخابات ریاست جمهوری دارند. چهره های 
شناخته شده و با عملکرد مشخص. حسین مرعشی 
سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی می گوید: 
»انتخاب اول جبهه اصلاح طلبان آقای ظریف 
خواهد بود، برداشت اصلاح طلبان این است که آقای 

ظریف یک دیپلمات اصلاح طلب است.«
  همه گزینه های اصلاح طلبان 

انتخابات ۱400 آوردگاهی است که جریانات 
سیاسی از ماه های گذشته نسبت به حضور پرقدرت 
و حداکثری جهت کسب پیروزی برنامه ریزی 
کرده اند. هرچند که تفاوت هایی نیز به لحاظ ماهوی 
میان این دو جریان برقرار است که یکی را با خیال 
راحت به رقابت های انتخاباتی می فرستد و دیگری 
را در نگرانی از چگونگی حضور در انتخابات قرار 
می دهد. آنچه مسلم است اصلاح طلبان بیش از 
اصولگرایان دغدغه حضور در انتخابات را دارند 
و نگران از این جهت که رویکردهای حاکمیت و 
شورای نگهبان نسبت به آنها چگونه حضور آنها 
را در زمین بازی ۱400 تعریف خواهد کرد. از این 
رو است که بخش اعظمی از اصلاح طلبان معتقدند 
حضور در انتخابات به صورت جدی و عملی را باید 

به پس از احراز صلاحیت ها موکول کرد تا براساس 
آن شرایط، اصلاح طلبان بدانند که قرار است با چه 
اندوخته ای از کاندیداها به رقابت های انتخاباتی پای 
گذارند. با این حال در فاصله 4ماه مانده تا انتخابات 
۱400 همچنان برخی اسامی در جبهه اصلاحات 
برای نامزدی در انتخابات ۱400 مطرح می شود 
که به جز برخی؛ سایرین هیچ گونه اظهارنظری 
درخصوص حضور یا عدم حضور خود در انتخابات 
نداشته اند. برخی چهره ها همچون محمدرضا عارف 
یا مصطفی کواکبیان از هم اکنون کاندیداتوری خود 
را در انتخابات پیش رو اعلام کرده اند درحالی که 
در جبهه اصلاح طلبان ایران هنوز صحبتی برای 
ائتلاف بر سر یک گزینه نشده و اساسا جلسه ای 
هم شکل نگرفته است. اما آنچه جسته و گریخته از 
سوی رسانه ها و برخی اصلاح طلبان مطرح می شود 
آنها در پی آن هستند که به هر نحوی شده رضایت 
محمدجواد ظریف وزیر خارجه فعلی را جلب 
کنند تا بتوانند وی را به عنوان کاندیدای اصلی 
خود مطرح و از نامزدی اش در انتخابات ۱400 
حمایت کنند. هر چند که خود ظریف بارها حضور 
در انتخابات را تکذیب کرده و از آن دوری جسته اما 
به نظر نمی رسد که اصلاح طلبان به همین راحتی ها 
از وی دست بکشند. البته گزینه های دیگری نیز 
مثل اسحاق جهانگیری، محسن هاشمی یا مسعود 
پزشکیان در بین اصلاح طلبان مطرح است اما باید 
دید در نهایت جبهه اصلاح طلبان ایران به عنوان نهاد 
اجماع ساز اصلاح طلبان چه گزینه ای را به عنوان 
کاندیدای اصلی خود معرفی و وارد گردونه انتخابات 

ریاست جمهوری خواهد کرد. 
  از ناطق بی قید و شرط حمایت می کنیم 

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص 
چهره های احتمالی اصلاح طلبان برای انتخابات 
۱400 اظهار داشت: آنطور که بنده در ذهنم منظم 
کرده ام، ابتدا آقای ظریف است که الان بیشتر 
مطرح است، بعد آقای زنگنه، آقای جهانگیری و 
آقای بی طرف را هم بعضی از دوستان پیشنهاد 
می کنند، آقای محسن هاشمی، دکتر همتی هم 
ممکن است جزء کسانی باشند که مطرح می شوند، 
آقای اردکانیان نیز ممکن است مطرح شود، آقای 
صادق خرازی و آقای عارف هم خودشان اعلام 
کرده اند. خبرآنلاین نوشت، حسین مرعشی گفت: 
حزب کارگزاران از مجموع اینها دو کاندیدا دارد که 
تا بعد از تاییدصلاحیت ها قرار شده است اسم کسی 
را اعلام نکنیم ولی در جبهه اصلاحات باید اولین 
جلسات ائتلاف شکل گیرد تا بعد در مورد افراد 
بررسی صورت گیرد. وی افزود: آقای جهانگیری اگر 
در یک ماموریت جبهه ای نباشد و جبهه اصلاحات 
از ایشان تقاضا نکنند، وارد نمی شود. سخنگوی 
حزب کارگزاران درخصوص تمایل این حزب برای 
نامزدی محسن هاشمی بیان کرد: او خودش تا به 
حال نپذیرفته است ولی در حزب از افراد مطرح 
هستند. مرعشی ادامه داد: به نظر من انتخاب اول 
جبهه اصلاح طلبان آقای ظریف خواهد بود. وی 
اضافه کرد: به هرحال برداشت اصلاح طلبان این 
است که آقای ظریف یک دیپلمات اصلاح طلب 
است. سخنگوی کارگزاران عنوان کرد:  نگاه من اصلا 
نگاه اصولگرایی یا اصلاح طلبی نیست. اگر همین 
امروز هم آقای ناطق نوری می آمد و کاندیدا می شد 
من از او بدون برو برگرد حمایت می کردم. عضو 
جبهه اصلاح طلبان تصریح کرد: از آقای ناطق نوری 
بدون قید و شرط حاضر هستیم که حمایت کنیم 
تا رئیس جمهور ایران شود. مشکل این است که آن 
مجموعه ای که در نظام مدیریت می کنند دیگر 

ناطق نوری را قبول ندارند و این مشکل ما نیست.

»آرمان ملی« از گمانه زنی ها درباره گزینه های اصلاح طلبان گزارش می دهد
 از حضور مستقل عارف 

تا  احتمال  کاندیداتوری جهانگیری و ظریف
  مرعشی: ظریف کاندیدای اول اصلاح طلبان است

آرمان ملی: رئیس جمهوری در پنجاه و هشتمین جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با 
اشاره به گذشت یک سال از شیوع کرونا در کشور گفت: پارسال درست نزدیک این ماه 
متوجه شدیم که این ویروس وارد کشور شده است، شاید چند روز قبل  ویروس وارد شده 
بود اما آن روز تست تشخیصی به ما گفت که کرونا وارد کشور شده است. حسن روحانی 
همچنین در آیین اختتامیه سی و هشتمین جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران نیز 

سخنانی را مطرح کرد. اهم سخنان رئیس جمهور را می خوانید:
  از همان اولین روز که فهمیدیم این ویروس وارد کشور شده است در هیات دولت 
تصمیم گرفتیم به مردم اعلام شود که افرادی مبتلا شده اند. البته برخی تردید داشتند که 
۳ روز دیگر انتخابات است و آیا این را بگوییم یا نگوییم و من گفتم تردیدی نداشته باشید 
چه انتخابات باشد چه نباشد و هر مراسمی باشد این مساله چون با جان مردم سروکار دارد 

با ما شوخی ندارد و باید اعلام کنیم.
  این ویروس تمام نشده بلکه با نوع آفریقایی و انگلیسی و انواعی که گفته می شود 

مواجه هستیم. 
  اوایل شیوع کرونا درباره ماسک مشکلات زیادی داشتیم و امروز روزانه بیش از ۳۵ 
میلیون ماسک در کشور تولید و با قیمت ناچیز بین مردم توزیع می شود و این کار بسیار 
بزرگی است. شوینده ها، ضدعفونی کننده ها، وسایل بیمارستانی و ونتیلاتورها همه تهیه 
شد و شاهد حرکت بزرگ شرکت های دانش بنیان بودیم. امروز ۵700 شرکت دانش بنیان 

در حال فعالیت است درحالی که کل این شرکت ها در دولت یازدهم ۵۵ شرکت بود. 
  ایران تنها کشوری بود که در کرونا تحریم را هم داشته و هیچ کشوری در دنیا چنین 
حالتی نداشته است. برای خرید واکسن کرونا و برای وارد کردن و پرداختن پول کواکس 

خریداری شده با مشکلات زیادی مواجه شدیم.

  مردم هم باید خود را برای سال آینده آماده کنند و هم مراقب باشند تا دچار موج 
چهارم نشویم. باید سبک زندگی خود را بر مبنای شرایط جدید تغییر داده، پروتکل ها را 

رعایت کنیم، و تردد و اجتماعات کمتر و مراعات و فاصله گذاری اجتماعی داشته باشیم. 
اگر کتاب نبود اتصال ما با قرن های گذشته قطع می شد

 اگر کتاب نبود حتی اتصال ما با قرن های گذشته قطع می شد و اگر هم اتصالی بود 
بسیار ناچیز بود. کاش در دیگر کتاب های آسمانی مانند تورات، انجیل و زبور هم مانند 
کتاب آسمانی قرآن تغییری ایجاد نمی شد. همه کلمات حق بوده اند. انسان وقتی قرآن را 
می خواند و در معنای آن دقت می کند بسیار لذت می برد. یک صفحه قرآن را اگر هزار بار 

خوانده باشیم در هزار و یکمین بار معنای جدیدی را استخراج می کنیم.
 یکی از اختراعات تحول آفرین فضای سایبری است. کجا آدم فکر می کرد وسیله 
کوچکی به نام موبایل بسیاری از دانش مورد نیاز را با مراجعه آن در اختیارش قرار داده و 

یک کتابخانه بی انتها را روبه روی انسان می گذارد. 
 زمانی به کتابخانه می رفتی کتابی را می خواستی ولی آن کتاب نبود و فرد دیگری 

گرفته بود اما امروز کتابخانه با فضای سایبری در اختیار شماست. 
 تحول اجتماعی در زمان مشروطه با کتاب و عالمان شروع شد. کتابی که علامه نایینی 
نوشت. ایشان ورق جدیدی در فقه سیاسی نوشت. مهم است که حکومت دینی را با رای 
پیوند دهد. این مساله در اوراق فقهی نبود. عالمی چنین مطلبی را مطرح کرد و مبنای یک 
انقلاب شد. انقلاب مشروطه مجلس شورای ملی، رای و انتخابات را به وجود آورد هرچند 

که آنها هم صدمه دیدند. 
 مگر کتاب حافظ و سعدی کهنه می شود، مگر شعرهای مولانا کهنه می شود؟! اینها 
هیچ گاه کهنه نمی شوند و هر چقدر که می گذرد زنده تر و آشکارتر می شوند. یک اثر نفیس 
که از تراوش مغز و اندیشه یک عالم بزرگ و یک آگاه بزرگ به یک نوشته و یک کتاب تبدیل 
شود، عمر جاودانه پیدا می کند و به این زودی ها از بین نمی رود. مگر شاهنامه فردوسی از 

بین رفته است یا از بین می رود، شاهنامه فردوسی برای همیشه خواهد بود.
 همین الان هم شعر سعدی ما را متحول می کند و شعر حافظ ما را تکان می دهد. 
سال ها و قرن ها گذشته اما این کتاب ها همچنان نو باقی مانده و به این خاطر است که از 

جان برخاسته است.
 علم و کتاب برای امروز ما،  اندیشه فردای ما و برای نسل جوان بسیار مهم است و باید 
از نویسندگان، مولفان و محققان تجلیل کنیم که هر کدام سهم بزرگی در فرهنگ جامعه، 

دانش جامعه و تعالی جامعه دارند.
  امیدواریم در سایه انقلاب اسلامی و تحولاتی که امروز به صورت یک حرکت بسیار 
نو و زیبنده در زمینه کتاب به شکل های مختلف در حال شکل گیری است، مانند کتاب 
الکترونیکی یا کتاب به صورت فعلی، شاهد یک تحول بزرگ باشیم و جامعه ما و نسل جوان 

بهتر از اندیشه های نو استفاده و بهره برداری کند.

سـرمقــاله

برجام قبل از هر چیز یک سند سیاسی است، یعنی این اراده 
سیاسی دولت ها بوده که این سند را تولید کرده اند. قالب حقوقی 
نیز پیرو و تابع این اراده سیاسی شده است. اکنون نیز اگر اراده 
سیاسی برای رفع مشکلات وجود داشته باشد، مانع حقوقی در 
این مسیر وجود ندارد،  زیرا هر زمان ۱+4به علاوه ایران موافقت 
کنند، آمریکا می تواند به برجام بازگردد و هیچ مشکلی نیز وجود 
ندارد. با این حال خروج آمریکا از برجام هزینه هایی برای کشور 
به همراه خواهد آورد، زیرا تحریم ها مجددا فعال شد. ایران به 
طور منطقی این بحث را مطرح می کند که باید آمریکا تحریم ها 
را بردارد و سپس به برجام بازگردیم. از طرفی آمریکا می  گوید 
ابتدا ایران به مواضع برجامی خود بازگردد و پس از آن در پرونده 
هسته ای گام های دیگری برداشته شود. در مساله هسته ای 
سیگنال ها یا خبرهایی که آمریکا درخصوص آمادگی خود برای 
ورود به برجام مخابره می کند، گام های نسبتا مثبتی است. با این 
وجود بخشی از آن اقدامات مانند پس گرفته شدن نامه ترامپ به 
سازمان ملل و شورای امنیت درباره فعال شدن مکانیسم ماشه 
نمادین است. عملا آن مکانیسم قابل اجرا نبود اما همین موضوع 
حسن نیت و اراده سیاسی برای مساعد کردن فضا برای مذاکره را 
نشان می دهد. این اقدامات مثبت بوده و نشان می دهد آمریکا در 
مسیر عادی سازی شرایط است. به لحاظ حقوقی نیز توافق ۱+4 به 
علاوه ایران، می تواند آمریکا را به برجام بازگرداند اما آمریکا فعلا 
شرایطی دارد و حداقل با میانجیگری اروپا پیام های اروپا به آمریکا 
منتقل می شود. به نظر می رسد، در روزهای آینده شاهد تحولاتی 
در مسیر مذاکرات خواهیم بود. لغو اجرای پروتکل الحاقی کار 
را برای بازگشت به برجام دشوار خواهد کرد اما ایران نیز برای 
استفاده از اهرم های فشار خود در حال انجام بازی به صورت 
نسبتا دیپلماتیک است؛ اقدامی که مجلس درباره تعیین تاریخ 
برای عدم اجرای پروتکل الحاقی از ۵ اسفند انجام داد، برای اینکه 
آمریکایی ها بدانند مواضع ایران جدی است و باید آنها اقدامات 
سازنده ای انجام دهند تا ایران به مواضع برجامی بازگردد، لازم 
بود. این موضوع به خودی خود مشکل عمده ای ایجاد نخواهد 
کرد. ایران می تواند این اقدامات را به تعویق بیندازد و به آمریکا 
پیام بدهد که ما صرفا برای مساعد کردن زمینه های دیپلماتیک، 
اجرای این قانون را به تعویق می اندازیم. از سوی دیگر اگر آمریکا 
در روزهای آینده گام مثبتی در لغو تحریم ها بردارد و به عنوان 
مثال بخشی از اموال بلوکه شده ایران را بازگردانده و حساب های 
ایران را باز کند. آمریکا می تواند در این چند روز باقی مانده 
اقداماتی از این دست را انجام دهد. اگر از کانال های دیپلماتیک 
به ایران اعلام شود که آمریکا به زودی گام های مثبتی را برخواهد 
داشت، ایران از لحاظ فنی راهی برای ادامه اجرای پروتکل الحاقی 
پیدا خواهد کرد. علاوه بر این خروج حقوقی با عملیات اجرایی 
فاصله زیادی دارد. ممکن است ایران اعلام کند که اجرای پروتکل 
الحاقی را از ۵ اسفند متوقف خواهد کرد اما اقداماتی مانند اخراج 
بازرس های آژانس و سایر اعمالی که در آینده اجرای پروتکل را با 

مشکل مواجه می کند، انجام ندهد.

نکات فنی درباره لغو پروتکل الحاقی 

یوسف مولایی
تحلیلگر حقوق بین الملل 

  برای خرید واکسن کرونا با مشکلاتی مواجه شدیم
 امروز کتابخانه با فضای سایبری در اختیار شماست

یــادداشت

تحولات در مسیر احیای برجام به صورت لحظه ای شده 
است. در برهه ای از زمان قرار گرفته ایم که اقدام در برابر اقدام 
از سوی هر کدام از طرفین خواسته شده است و باید منتظر 
ماند و مشاهده کرد بالاخره گام نخست برداشته خواهد شد. 
در این میان سفر گروسی به تهران می تواند به یک نقطه عطف 
بدل شود و نظرات را به یکدیگر نزدیک و اختلافات را به شدت 
کم کند. آمریکا پیشنهاد گفت وگو از طریق ۱+۵ را داده است 
و همه چیز به واکنش ایران بستگی دارد. بعید به نظر می رسد 
ایران تغییری در مواضع خود ایجاد کند. به نظر می رسد برخی 
کشورها خود را آماده کاهش تعهدات هسته ای ایران کرده اند 
اما برخی تلاش ها نیز در این میان همچنان ادامه دارد. این خطر 
وجود دارد که آمریکا و اروپا قطع همکاری های داوطلبانه ایران 
را به معنای خروج از برجام تلقی کنند و فشار بر ایران چند برابر 
شود و باید به  شدت مراقب این حوزه بود. هرچند ایران عنوان 
کرده است که به راحتی می تواند به تعهدات خود پایبند باشد 
اما ممکن است اروپا و آمریکا با یک تفسیر متفاوت از این اقدام 
ایران، تقابل را به عرصه ای دیگر بکشانند. در این میان آمریکا 
نیز باید بداند که توافقی بهتر از برجام نصیبش نخواهد شد و 
ضرورت دارد امروز دیپلماسی حول محور این توافق به عمل 
تبدیل شده و اقدامی جدی تر صورت گیرد. مهم این است که 
شروع دوباره نیاز نیست و صرفا باید به تعهدات عمل کرد. یک 
حرکت تدریجی را می توان در این روزها مشاهده کرد که 
اقداماتی را دولت بایدن آغاز کرده است و این اقدامات تدریجی 
شاید به یک نتیجه مثبت ختم شود. آمریکا در این میان 
پیشنهاد میانجی گری اروپا را نیز پذیرفته و امروز توپ در زمین 
اروپاست و باید مشاهده کرد چگونه مسئول سیاست خارجی 
اروپا می تواند مشکل را حل کند؛ امری سخت که نیاز به تلاش 
دیپلماتیک زیادی دارد و به نحوی این روزها را در تعامل ایران 
و آمریکا به شدت سخت کرده است؛ روزهایی حساس که شاید 
این هفته ها را بدل به عرصه ای سیاسی و سخت کند. تحولات 
پرشتاب و پرچالش است اما در یک هفته آینده بسیاری از 
ابهامات برطرف خواهد شد و نقاط تاریک را شفاف می کند. 
باید در نظر داشته باشیم حتی اگر ایران پروتکل الحاقی را 
به حالت تعلیق درآورد به منزله خروج از برجام نیست. به 
تعلیق درآمدن پروتکل الحاقی گامی دیگر از گام های کاهش 
تعهدات ایران نسبت به بدعهدی طرف های دیگر برجام است 
و اگر آمریکا و شرکای او به تعهدات خود عمل کنند قطعا ایران 
به پروتکل الحاقی باز خواهد گشت. مهم این است که ایران 
همچنان تاکید دارد که تنها راه گفت وگو و بازگشت به پشت 
میز مذاکره رفع تمام مشکلات و اجرای تعهدات طرف برجام 
است. ایران روی اقدام عملی تاکید دارد و این امر است که 

می تواند گره گشا باشد.

بیم ها و امیدها

مرتضی مکی
 تحلیلگر مسائل بین الملل

هشدار! افزایش آسیب های 
اجتماعی در سال آینده 

ادامه از صفحه ۱ / خانواده ما را نشانه گرفته، آسیب های 
اجتماعی مهم ترین سرمایه های توسعه کشور ما که نیروی 
انسانی و سرمایه انسانی و سرمایه اجتماعی است را نشانه 
گرفته. ضمن اینکه نباید نسبت به نشانه گیری آسیب های 
اجتماعی از سرمایه های فرهنگی هم غافل شویم. اینکه 
رهبری اعلام می کنند هرکس ایران را دوست دارد و 
وجدان دارد در این حوزه کار کند، نشان می دهد که 
حال کشور ما در حوزه آسیب های اجتماعی خوب 
نیست. آسیب های اجتماعی همه عرصه های زندگی ما 
را تحت الشعاع قرار داده گرچه خودش معلول بسیاری از 
عواملی است که در نتیجه غفلت ها یا تصمیم گیری های 
نابخردانه و غیرموثر و اثربخش، تصمیم گیری ها توسط 
افرادی که هیچ دانش و تخصصی در حوزه سیاستگذاری و 
مدیریت اجتماعی ندارند، گسترش و تنوعش دارد بیشتر 
می شود و همه آنها مقصرند و باید یک روز پاسخگو باشند. 
انگار مسئول شدن خودش یک ایمنی مادام العمر برای 
اکثر مدیران ما در کشور ایجاد می کند ولی فراموش نکنیم 
که آسیب های اجتماعی دیگر نه مثل خوره، آرام آرام بلکه 
با سرعت زیاد دارد نیروی انسانی ما را تحت الشعاع قرار 
می دهد و همینطور امنیت عمومی و اجتماعی و ملی ما 
را دارد تهدید می کند به ویژه اینکه وقتی حال اقتصاد 
خوب نیست طبیعتا فقر گسترش پیدا می کند و در 
نتیجه گسترش فقر در عین حال که به همه فقرا احترام 
می گذارم و این برچسب را به همه فقرا نمی زنم که هرکس 
فقیر است، الزاما مجرم یا آسیب دیده اجتماعی است ولی 
هیچکس نمی تواند بین عقل و جرم آسیب اجتماعی و 
رابطه این دو مولفه را کتمان کند. هیچ کس نمی تواند 
کاهش سرمایه اجتماعی را با آسیب های اجتماعی ربط 
ندهد. مبانی نظری هم در جامعه تایید می کند وقتی که 
جرم و جنایت، آسیب، طلاق، اعتیاد، مفاسد و غیره بیشتر 
است، طبیعتا این پیام را دارد که سرمایه اجتماعی در آن 
جامعه روند رو به کاهش دارد. امیدوارم که هوشمندانه 
نسبت به آسیب های اجتماعی برای سال آینده تدبیر 
اتخاذ کنیم. با این لکِ و لکِ کردن ها و به اصطلاح فرار 
از مسئولیت به بهانه واگذاری کار به مردم، دولت وظیفه 
خود را در قبال ملت براساس فصل سوم قانون اساسی 
انجام نمی دهد و امیدوارم که یک روزی این دولت و 
دولت ها پاسخگوی این موضوع باشند که در نتیجه غفلت 
و بی تدبیری و ناکارآمدی شان زندگی خیلی از انسان ها را 
دچار مشکلات جدی کرده اند و باید روزی پاسخگوی این 

ناکارآمدی های خودشان هم باشند.

نگــاه


